



RAKOVNICKÉ OBEČNÉ NOVINY

Všetky náklady spojené s vydávaním a rozširovaním hradí Obec Rakovníca

Číslo 2 * Ročník XXVI * August 2025

Deň obce 2025

Príhovor starostky obce

Jedinečným, nezabudnuteľným sviatkom v Rakovníci je Deň obce. Roky rokúce sú toho dôkazom. Stretávajú sa tu občania, rodáci, hostia, priatelia, nové rodiny, ktoré si tu našli svoj domov, chatári... Všetci spoločne získavajú nové zážitky.

Aj tohto roku Deň obce slávnostne otvorila starostka obce Ing. Radoslava Uhrinová. Jej príhovor vám predkladáme v pôvodnom znení:

Vážení občania, rodáci, ctení hostia a kamaráti, vitajte na Dni obce Rakovníca 2025 v našej krásnej dedinke, ktorá sa dnes premení na miesto dobrej nálady, priateľských stretnutí a dobrého jedla.

Som šťastná, že tu dnes môžem byť s Vami, aj keď to nemám jednoduché, lebo môj život sa v septembri zmenil a na prvé miesto patrí moja dcérka, no mám veľké

šťastie, že mám rodinu, ktorá mi je nápomocná a spolu zvládame zlaďiť prácu a starostlivosť o moju princeznú.

Dnes sme sa tu všetci zišli, aby sme zachovali našu tradíciu spojenú so sv. Máriou Magdalénou a práve dnes si uvedomujeme, že práve tento čas je veľmi vzácny, lebo sme spolu so svojimi rodinami, s priateľmi a v neposlednom rade sme tu spolu všetci spoluobčania, ktorí tu spolu nazývame a prejavme si navzájom úctu, spolupatričnosť a rešpekt. Aby sa nám v našej dedinke dobre žilo.

Som vďačná ľuďom a organizáciám, ktorí sú nám nápomocní a odhodlaní pomôcť, pre rozvoj obce a krajšiu Rakovnícu.

Nie je to jednoduché s financiami, ale som rada, že sa vieme spojiť a zomknúť, aby sme urobili tak krásnu akciu



plnú špecialít, hudby a zábavy tu u nás v Rakovníci. Preto mi dovoľte poďakovať mojim kamarátom, ktorí prispeli finančnými prostriedkami, ale aj vecnými darmi, ktoré sú v našej bohatej tombole.

Ďakujeme zamestnancom obce, ktorí pomáhali aj mimo pracovného času, poslancom

Obecného zastupiteľstva, dievčatám, všetkým účinkujúcim a v neposlednom rade PZ Gerlach Rakovníca a Brankovi, že opäť od rána varili chutný guláš a držky.

Dúfam, že počasie nám vydrží a prajem vám všetkým príjemný a krásny deň v kruhu rodiny, priateľov a známych.

Zástupkyni starostky obce patrí veľká vďaka

Základné kompetencie obecného zastupiteľstva sú určené zákonom 369/90 Zb. o obecnom zriadení, podľa ktorého Obecné zastupiteľstvo je zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky od zloženia sľubu poslanca. Tento zbor má rovnocenné postavenie so starostom obce, no nemôže ukladať starostovi obce a ani ním priamo riadeným organizačným zložkám úlohy.

Podľa tohto zákona má obecné zastupiteľstvo stanovené základné kompetencie, povinnosti a práva poslanca obecného zastupiteľstva, rokovania obecného zastupiteľstva.

Poslanec obecného zastupiteľstva je verejný činiteľ a nemá pracovnú dobu. Jeho

funkcia sa zásadne vykonáva bez prerušenia pracovného pomeru. Je vo funkcii po celé funkčné obdobie, a preto sa výkon jeho funkcie výrazne líši od pracovnoprávneho vzťahu.

Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci má 7 poslancov, v rámci ktorého som si ešte na ustanovujúcom Obecnom zastupiteľstve v novembri 2022 poverila mojim zastupovaním poslankyňu pani Ing. Moniku Genčiovú, ktorá mohla konať v rámci obdržaného poverenia. Avšak veci sa dali na správnu koľaj a naše cesty sa stretli a zhodli pri riešení viacerých úloh a projektov a týmto krokom poverenie nabralo efekt vzájomnej spolupráce, rešpektu a tolerancii.

pokračovanie na str. 3





Dni, na ktoré budeme dlho spomínať

Prvý víkend po sv. Magdaléne patrí už tradične našej dlhoročnej tradícii s názvom Dni obce Rakovnica. V sobotu sa konajú v priestoroch miestneho parku a v nedeľu pokračujú svätou omšou v kostolíku na Ivágyrove a neskôr na futbalovom ihrisku. Tú povestnú sobotu bol miestny park plný ľudí, občerstvenia, atrakcií, dobrej hudby a nálady vďaka bohatému programu.

Tento rok nás svojím vystúpením potešili naše ženy zo ZPOZ-u, FS Bystránky, ZUŠ Dobšiná a Ján Budi, Pekná dolinka Vlachovo a do nočných hodín nás sprevádzala hudobná skupina Impulz. O občerstvenie sa postarali naši poľovníci s chutným gulášom, Branko uvaril svoje nezabudnuteľné držky, dievčatá z OcÚ nám napiekli výborné rekenské lokše. Ďalej bola v ponuke varená kukurica, palacinky a pre najmenších sladučká

cukrová vata. O pitný režim sa nám postarali dievčatá a chlapci v šenku v malebnom hlinenom domčeku.

Celý park bol zaplnený atrakciami pre deti ako skákací hrad, workshop, ktorý bol v réžii GemArt. V areáli materskej školy už čakal na detičky pripravený koník z Farmseb, aby ich povozil na svojom chrbte. Neodmysliteľnou súčasťou dní obce bol otvorený Dom baníckych tradícií s pravidelnými vstupmi s pes-



trým a bohatým výkladom. O mierne napätie a veľkorysý ceny sa postarala už tradičná tombola. Počasie sa umúdrilo a prialo tejto úžasnej akcii.

Za toto skvelé a vydarené dielo patrí veľká vďaka pani starostke, poslancom OZ a v neposlednom rade všetkým dobrým a pracovitým ľuďom, ktorí sa podieľajú s láskou a dobrou vôľou už tradične na príprave tejto a ďalších akcií, ktoré sa v našej obci konajú. Patrí im

všetkým za to veľká vďaka a úcta. Boli to znovu nezabudnuteľné dni, na ktoré budeme ešte dlho spomínať.

Zuzana Lukáčová

ZPOZ tohto roku vystúpil s programom v rakovníckom nárečí. Sprevádzali ich šikovné konferencierky Zuzana Lukáčová a Ing. Antónia Kmetová. Tvorcom programu, námet, scenár, réžia, nácvik bola klasicky Mgr. Mária Sabová.



Zástupkyni starostky obce patrí veľká vďaka

pokračovanie zo str. 1

Môžem skonštatovať, že som si nemohla zvoliť lepšie, možno je to aj tým, že obe sme ekonómky a máme na dané veci rovnaký resp. aspoň identický pohľad, vieme navzájom diskutovať odborne, vecne a navzájom sa dopĺňať, či riešiť danú problematiku. Ako sa hovorí, máme vo veci jasno a vieme, že každé správne ekonomické rozhodnutie, každé ušetrné euro sa dá obrátiť viackrát ak sa správne investuje a daná investícia má svoje opodstatnenie. Áno ja som človek,

pre ktorého platí „dvakrát merať a raz rezať“, presne takto ja uvažujem pri každom výdavku, či investícii verejných financií, aby ich návratnosť bola viditeľná a cielená. A presne pri každom rozhovore s Monikou viem, že konám tak, ako by konala ona a ona myslí tak, ako uvažujem ja. Je akousi predĺženou rukou samosprávy, poradcom vo veciach verejných, a preto som bola kludná, ak som na pár mesiacov opúšťala úrad kvôli rodičovským povinnostiam a toto žezlo ponechala práve jej. Osobe, na ktorú

som sa mohla spoľahnúť, človeku s veľkým srdcom a ekonomickým duchom, žene, ktorej som verila na 100 %, že všetko bude fungovať, ktorá všetko konzultovala aj so mnou a neurobila žiaden nesprávny krok voči obci a Vám občanom obce Rakovnica. Táto žena dokázala sklbiť svoju prácu so zastupovaním mojej osoby na obecnom úrade na úkor svojho voľného času, prebdených nocí len preto, aby obecný úrad fungoval ako má a ľudia dostávali počas 8 mesiacov mojej neprítomnosti základné služby a podporu zo strany obce.

Preto mi dovoľte z pozície starostky obce vyzdvihnúť jej meno aj takto verejne a z celého srdca sa poďakovať žene, ktorá je mojou oporou od môjho nástupu na funkciu starostky obce, ktorá má prehľad vo veciach verejných, na ktorú sa môžete spoľahnúť, že Vám pomôže, pretože je to človek s veľkým srdcom,



Vzájomná spolupráca, ústretovosť a tolerancia

milým úsmevom a neskutočnou kapacitou vedomostí.

Ďakujem Ti Monika (p. Ing. Monika Genčiová) za všetko čo robíš v prospech našich občanov, za každú jednu cennú radu, za pomoc a porozumenie, za spoluprácu, vďaka ktorej prekonávame úskalia, za tvoj čas, ktorý venuješ mne, obci a občanom obce Rakovnica. Si mojim vzorom a som rada, že sa naše cesty pretia.

Ing. Radoslava Uhrinová
starostka obce



Očká im žiarili šťastím

Tak ako každý rok aj 31. mája 2025 sa našim miestnym parkom v Rakovnici niesol detský smiech a úprimná radosť.

Dobrá náladu so sebou priniesli aj maskoti - Mimoň a Poppy, ktorí mali jeden cieľ, a to urobiť tento deň pre na-

ších oslávencov nezabudnuteľným. Spolu s detičkami si zatancovali a zahrli rôzne hry. Na detských tvárčkách úsmev vyčarovali aj zvieratka či kvety vymodelované z balónov presne podľa ich prianí.

Nechýbala ani sladká maškrta - cukrová vata, ktorá ihneď dobila energiu vydanú pri súťažiach.

Veľký záujem prejavili deti o maľovanie na tvár. Vôbec im neprekážalo čakanie, ktoré sa vyplátilo, pretože každému jednému pri pohľade do zrkadla žiarili očká šťastím.

Počasie vydarenej akcii prialo tiež a tak si naše detičky mohli naplno užít oslavu pripravenú ku Dňu detí.

Mgr. Lenka Dobošová





Cestovný ruch, turizmus a hospodársky rast

Cestovný ruch a jeho rozvoj v našej obci je veľmi dôležitým faktorom v hospodárstve, pretože prispieva k socio-ekonomickému rastu a rozvoju našej obce. V budúcnosti môže byť kľúčovým zdrojom príjmov a nástrojom na zlepšenie ekonomického rastu, vytvoriť ubytovacie a stravovacie kapacity, aby turisti, ktorí k nám chodia, sa tu zdržali pár dní a pomohli by tým ekonomike našej obce.

Mnohí z Vás si v návale každodenných povinností ani neuvedomia, čo sme tu už vytvorili, ako sa o staráme a ako to ďalej chceme rozvíjať, pretože si neraz po-

to projektami chceme zachovať históriu našej obce, našich predkov aj ďalším generáciám.

Viaceri z nás si častokrát ani neuvedomíme, čo tu máme, čo tu budujeme, ako sa roz-



mach cestovného ruchu a verí, že prilákajú mnoho turistov.

Minulý rok spolu so svojim manželom odhalili sochu sv. Márie Magdalény pri kostolíku sv. Márie Magdalény, kde nielenže rada trávi svoj čas, ale rada tu relaxuje pri čítaní. Nakoľko moji zamestnanci Vlado a Paťo sú veľmi zruční a sú za každý dobrý nápad, ktorý prispeje

k rozmachu, rozhodli sa využiť svoje zručnosti a vyrobili krásnu lavičku, ktorá je umiestnená pri kostole a ponúka nielen krásny výhľad na okolitú prírodu, ale je aj autentická s prostredím.

Som rada, že k nám prichádzajú chalupári, ktorí si vážia prácu a aktivity zamestnancov a sú ochotní pomáhať pri rôznych činnostiach, nielen finančne, ale aj prácou pre rozvoj obce.

*Ing. Radoslava Uhrinová
starostka obce*



viete: „Čo z toho mám ja?“. Ja Vám poviem, že mne stačí dobrý pocit, keď sem prídu turisti, pochvália našu dedinu, naše krásne kopce a doliny, našu snahu a ťažkú prácu pri budovaní či už Domu baníckych tradícií alebo Banského náučného chodníka, pochvália skvelú prednášku o histórii našej obce, banských diel a unikátnych exponátov od Vladimíra Kóňu, no hlavne ma teší skutočnosť, že všetci pozitívne vnímajú to, že tými-

vijame. Až turisti, chalupári a nadšenci pochvália, odvdčia sa a chcú prispieť k ďalšiemu budovaniu. Jednou s chalupárov a vášnivou návštevníčkou Ivádova a okolia kostolíka sv. Márie Magdalény je aj pani Čániová Eva PaedDr., ktorá si svoju chalupu tu, u nás v Rakovníci, užíva plnými dúškami. Pani Čániová ocenila prácu zamestnancov obce, poďakovala im za aktivity, ktoré majú historicko-duchovný presah a sú vzácne pre budúci roz-



Nová lavička na pri kostolíku sv. Márie Magdalény je oddychovou čerešničkou na torte po absolvovaní Banského náučného chodníka Mních.



Vrcholová kniha na Mníchu



Vrcholová kniha na tatranských štítoch či v iných horách býva obľúbeným priestorom na zaznamenanie zážitkov z túry, krátke predstavenie sóla návštevníka či skupiny. A ak sa k tomu pridá aj jedinečná pečiatka do osobného denníka, radosť turistu je o to väčšia. Lebo

Radost' na Magdolne

Cestou na Magdolnu mína me autom Radovana Gajdoša, kníža z Rožňavy. V kostolíku zasvätenému Márie Magdaléne má slúžiť odpustovú svätú omšu. Na pleci ťažký ruksak, na rameni notebook. Vodič pán Ing. O. Lešták núka odvoz. Okoloidúci so širokým úsmevom odmietne so slovami: „Som pútnikom na ceste života. A váš kostol je pútnický, tak k nemu stúpam pešo.“ O hodnú chvíľu prichádza aj mamka pána farára. Býva v Háji pri Turni nad Bodvou a na naše krásne miesto sprevádza syna prvý raz.

Kostolík je vyčistený, krásne vyzdobený, kostolníčka Gitka Leštáková so sestrou aj dcérou i ďalšími dali ho pár

dni predtým do poriadku. Z pozadia sa na asi päťdesiatku pútnikov, ktorí prišli na svätú omšu, usmieva nová vyhliadková lavička a pokosená rozľahlá lúka – čerstvé dielo pracovníkov obecného úradu a priaznivcov obce.

Kňaz Radovan má krásnu kázeň o apoštolke apoštolov – sv. Márii Magdaléne – o jej odvahe, čistote a milosti, ktorej sa jej od Boha dostalo. Jeho úsmev je široký a radosť z magického miesta chytľavá. Po omši pri prameni úctivo žehná vode, ktorú po stáročia uctievali ako zázračnú. Tak ako je zázračný život sv. Márie Magdalény a vlastne každej ľudskej bytosti.

kč



mnoho je takých, čo pečiatky z originálnych miest vnímajú ako vzácny zberateľský kúsok.

Prvé podpisy do novučkej knihy na našom banskom náučnom chodníku Mních pribudli počas komentovanej prehliadky 29. júna. Je uložená v nerezovom ochrannom puzdre a jej prvá strana pozýva aj do srdca našej obce – do Domu baníckych tradícií pri námestíčku. Práve tam možno získať spomínané pečiatky. A zároveň prehliťť dojmy z túry na Mníchu.

Pre obec je vrcholová kniha cenným zdrojom informácií o náv-

števníkoch banského chodníka. Pre našich občanov zas priestorom na zanechanie osobného odkazu či podpisu po pobudnutí v lokalite. Tej, ktorá je významnou súčasťou Rakovníce a zároveň prítiažlivá pre návštevníkov zo Slovenska aj zahraničia.

kčj



foto: vk

Pestré aktivity pre seniorov



– odbor sociálna práca.

Denný stacionár by som chcela odborne viesť v duchu – „Naši rodičia či starí rodičia si zaslúžia tráviť čas dôstojne a na úrovni, v príjemnom prostredí s príjemnými ľuďmi“. Mojim cieľom je vytvárať zaujímavé voľnočasové aktivity, či už v podobe ľahkých skupinových cvičení, prechádzok do blízkeho okolia, kreatívnu tvorbu, tréningami pamäte, skrášľovaním si priestorov aj okolia Denného stacionára a biblioterapiou.

Okrem aktivít chcem dosiahnuť, aby bol stacionár považovaný za bezpečný a priateľský priestor kde prijímatelia sociálnej služby načerpajú energiu, zažijú záľubu a spríjemnia si tak spoločné chvíle.

Mgr. Oľivia Krajčovičová

Od júna 2025 nastali v našom Dennom stacionári zmeny, vedúca Mgr. Michaela Hadašová nastúpila na materskú dovolenku a novou vedúcou sa stala Mgr. Oľivia Krajčovičová.

Niečo o mne: Pochádzam z Rožňavy, mám vyštudovaný II. stupeň vysokoškolského vzdelania na vysokej škole zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety v Rožňave



Ludia, ktorí dennodenne dokazujú, čo znamená odvaha, obetavosť a nezištná pomoc

V našej obci máme Dobrovoľný hasičský zbor obce Rakovníca, ktorý je stále aktívny, nápomocný a vždy ochotný pomôcť pri odstránení vzniknutej udalosti. Tak to bolo aj počas tohto roku, keď boli chlapi privolaní operačným strediskom na pomoc k požiaru rodinného domu v obci Rakovníca, k odstráneniu kalamity spôsobenej vplyvom silného vetra, k povodniam.

No vždy sú ústretoví, nápomocní a obetaví pomáhajú aj našim občanom, ktorí ich privolajú k prevencii odstránenia otvoreného ohňa, ktorý sa vplyvom poveternostných podmienok rozšíri, k odstráneniu bodavého hmyzu, k odčerpávaniu vôd počas príválových dažďoch, či iných udalostí.

Mnohí z Vás ani netušia, koľko času venujú nám občanom, údržbe techniky, že sa zúčastňujú nielen na previerkach pripravenosti, ale rozširujú si svoje skúsenosti aj na nepovinných cvičeniach, aby boli pripravení pomáhať ak to bude treba, pričom každý jeden z členov je zamestna-

ný a túto prácu považuje ako poslanie a venuje jej svoj voľný čas.

Náš dobrovoľný hasičský zbor obce má 23 členov, ktorého zoskupenie je zmiešané, no na výjazdy hasičským autom a najviac aktívni sú hlavne muži, ktorým ťažká práca nevadí a svojou usilovnosťou a pracovitnosťou dokazujú, že sú neoddeliteľnou súčasťou fungovania našej obce. Ich prácu vidíme hlavne počas krízových situácií, kedy vo voľnom čase zasahujú bez nároku na finančnú odmenu.

Dobrovoľný hasičský zbor je najaktívnejšia organizácia pôsobiaca v obci, ktorá je nápomocná aj pri organizovaní



rôznych akcií, brigádach, pri údržbe komunikácií, pri dopravných nehodách a vzniku rôznych mimoriadnych udalostiach. Zaslúžia si, z mojej strany, verejné uznanie a poďakovanie za ich prácu pre nás občanov obce Rakovníca, ale aj za pomoc pri privolaní operačným strediskom k odstráneniu vzniknutej udalosti. Sú pevnou súčasťou systému civilnej ochrany, pripravení pomôcť ľuďom v našej obci, ak si to situácia naozaj vyžaduje.

Aj ja sama som členom Dobrovoľného hasičského zboru obce Rakovníca a viem, čo táto práca obnáša, a preto z pozície starostky obce budem aj naďalej apelovať na to, aby sa práci dobrovoľných hasičov dostávalo dostatočnej pozornosti a boli im vytvárané adekvátne podmienky k vykonávaniu náročnej služby pre nás občanov.

*Ing. Radoslava Uhrinová
starostka obce*

VÝZVA OBYVATEĽOM OBCE RAKOVNICA týkajúca sa používania bezpilotných lietadiel (dronov)

*Vážení obyvatelia,
v poslednom období bolo v katastri obce Rakovníca zaznamenané opakované používanie bezpilotných lietadiel (tzv. dronov). Upozorňujeme, že prevádzka dronov podľa lieha prísnyh pravidiel a môže predstavovať narušenie súkromia, ohrozenie bezpečnosti osôb, zvierat či leteckej prevádzky.*

Na základe európskej legislatívy platí, že každý, kto chce lietať s dronom s hmotnosťou nad 250 gramov alebo s dronom vybaveným kamerou, musí byť registrovaný ako prevádzkovateľ a v niektorých prípadoch aj absolvovať online školenie

a test na stránke Dopravného úradu SR.

Žiadame všetkých obyvateľov a návštevníkov obce Rakovníca, aby neprevádzkovali drony v intraviláne obce ani nad obývanými alebo súkromnými pozemkami bez súhlasu obce a vlastníkov.

Používanie dronov je zakázané alebo obmedzené:

- v blízkosti ľudí, bez ich výslovného súhlasu,

- nad súkromnými pozemkami, bez povolenia vlastníka,

- nad obcou alebo zastavaným územím, bez splnenia osobitných bezpečnostných podmienok,

- pri hromadných podujatiach alebo v blízkosti kritickej infraštruktúry (napr. elektrické vedenia).

V prípade porušenia pravidiel môžu byť voči prevádzkovateľom uplatnené sankcie podľa platnej legislatívy.

Informácie o povinnostiach prevádzkovateľov dronov nájdete na stránke www.drony.nsat.sk alebo na webe Dopravného úradu SR – sekcia bezpilotné lietadlá.

Ďakujeme za rešpektovanie pravidiel a za ohľaduplnosť voči ostatným obyvateľom našej obce.

*Ing. M. Genčiová
zástupkyňa starostky obce*



Lojálnosť, dôvera, rešpekt

Každý, kto sleduje dianie v samospráve, alebo pracuje vo verejnej správe, či štátnej inštitúcii vie, že s odmeňovaním zamestnancov to nie je vôbec ružové, že sú odmeňovaní podľa stupnice platových taríf a počtu odpracovaných rokov, a že možnosti poskytnúť osobné ohodnotenie je limitované v rámci možností rozpočtu a celkových príjmov obce. Ja osobne, ako aj ostatní zástupcovia miest a obcí, už dlhodobo poukazujeme na nepostačujúce ohodnotenie

zamestnancov v samospráve, na nekorektné riešenie kompenzáciami prostredníctvom odmiem, ktoré sú jednorazovým ocenením, no pre zamestnanca má len krátkodobý efekt, dostal som a ďalší mesiac zase nič. Z môjho pohľadu by bolo transparentnejšie a efektívnejšie pravidelné ohodnotenie zamestnancov vyššou tarífou, ktorá by bola kompenzovaná prostredníctvom navýšenia podielových daní zo strany štátu, nakoľko nepovažujem za ekonomicky účelné neustále zvyšovanie

daní a poplatkov občanom obce.

Zamestnanci obce pracujú vo všetkých oblastiach, sú nápomocní aj nad rámec ich kompetencií, pomáhajú aj vo svojom voľnom čase, čo si ja nesmierne vážim a oceňujem. Je mi však nesmierne ľúto, že veľakrát sú osočovaní zo strany niektorých občanov za veci, ktorých riešenie nie je v ich kompetencii, ale v kompetencii mojej, poslancov Obecného zastupiteľstva a zriadených komisií. No napriek tomu pomáhajú a snažia sa všetko promptne riešiť.

Zamestnanci obce žijú s touto dedinou, pracujú pre túto dedinu. Áno peniaze sú dôležité, ale nie sú jediným motivátorom pre dobre odvedenú prácu. Dôležitá je vzájomná súdržnosť, spoločný tímový duch, lojálnosť. Nie je potrebné sa nadradovať, ale mať zdravý sedliacky rozum, vzájomnú úctu, toleranciu a stavať na dôležitých základoch ako sú rešpekt,

dôvera, férovosť a otvorenosť. Tieto dôležité piliere nás vedú k vybudovaniu spoločných cieľov, úspešných projektov, k rozvoju obce a jej estetizácii a motivujú nás, aby sme spolu ešte niečo dokázali.

Som nesmierne šťastná, že som obklopená zamestnancami, ktorým môžem dôverovať, ktorí sú lojálni, ktorí sa navzájom tolerujú a spolupracujú, ktorých nemusím kontrolovať, lebo viem, že svoju prácu odvedú tak, ako majú, lebo všetci „kopeme“ za spoločný cieľ, aby za nami bolo niečo vidieť, aby sme poskytli občanom základné služby, aby sme im boli nápomocní a aby sme našu Rakovnícu zviditeľňovali a posúvali vpred a zabezpečili jej ekonomickú stabilitu.

Lojálnosť a oddanosť zamestnancov obce Rakovníca je neopísateľná, ďakujem.

*Ing. Radoslava Uhrinová
starostka obce*



Deň Zeme 2025

Svetový Deň Zeme si každoročne pripomíname 22. apríla od roku 1970. Cieľom tohto sviatku je mimoriadna pozornosť Zeme, jej ochrana. Uvedomujeme si, že naša planéta je uzavretý celok. Nech sa čokoľvek stane, tu aj ostáva. Nie je nám jedno, kde žijeme, aké máme podmienky na život. Zaoberajú sa tým štáty, medzinárodné organizácie.

Každému človeku by malo záležať na zdravom prostredí, a preto sa počas sviatku Zeme aj v našej obci organizuje spoločná brigáda. Počas tejto akcie čistíme verejné priestranstvá, odstraňujeme čierne skládky, čistíme chotár od odpadkov v katastri obce. Tohto roku sa v našej obci brigáda presunula na 26. apríl.

Obecný úrad v spolupráci s PZ Gerlach Rakovníca, už tradične zrealizovali spoločnú brigádu, na ktorej boli

vítaní všetci ochotní dobrovoľníci. Chotár sa rozdelil na jednotlivé časti a skupiny sa dali do práce. Čo všetko sa našlo, by jeden nemal ani potuchu. Bežné boli pneumatiky, staré rárohy malé i väčšie z domácnosti atď. Nahromadilo sa toho toľko, že na jeho odstránenie bol potrebný veľký kontajner.

Do čistenia sa zapojili aj starší občania. Odstránili odpad pred svojim domom, ohradou, okolo pozemku

a podobne. Aj tu sa čo to našlo. Boli to prázdne fľaše, konzervy, obaly z plastov, zo sladkostí...

Všetci, ktorí sa podieľali na spoločnej brigáde si právom zaslúžia úprimné poďakovanie. Ukázali, že im záleží na priestore, v ktorom žijú a to nielen oni, ale aj všetky generácie. Pomohli vyčistiť, zveľadiť, ozdraviť prostredie, v ktorom spoločne žijeme.

Na okraj
Už po roky si kladieme jednu otázku: Prečo sa to ešte stáva? Obec v rámci svojej kompetencie robí všetko, čo sa len dá. Po bežnom prieskume naši občania to nespôsobujú. Každý z nás separuje, poprípade si objedná menší alebo väčší kontajner. Ak je niekto prichytený pri tvorbe čiernej skládky, je

podľa VZN obce pokutovaný. Zistilo sa, že znečistenie v našom chotári spôsobujú ľudia z iných obcí, miest, alebo neznámi vodiči aut, ktorí sa zastavia pred našou obcou alebo za obcou. Vyhodia odpad a zmiznú. Hľadáme spoločne riešenia, možnosti ako tomu zabrániť.

-red-



Medzinárodná noc múzeí a galérií prvý raz aj u nás

V jedno popoludnie pred Domom baníckych tradícií v Rakovnici zastalo auto. Vystúpil z neho deväťdesiatročný Ing. Arpád Kavečanky s baníckou prilbou na hlave. Sprevádzal ho Ing. Dušan Oravec, PhD, jeho nasledovník, predseda Gemerského baníckeho spolku Bratstvo v Rožňave. Pán Kavečanky sa v domčeku s láskou porozhliadal po exponátoch, jemu tak blízkych. Táto významná banícka osobnosť Slovenska poctila svojou návštevou naše múzeum už viac ráz. Hovorieval, že sa u nás cíti dobre. Tentoraz však

atmosféra jeho bola príchodu slávnostná, jedinečná. S dojatím zložil prilbu z hlavy a podal ju realizátorovi expozície Vladimírovi Kóňovi so slovami: „Dar pre toto múzeum. Zachránila mi život, tu bude na dobrom mieste.“ Geológ Ján Gonos alias Hanzelka, osobnosť nedávnej histórie Rakovnice, ktorý sa svojho času zaslúžil o oživenie studničiek, zriadenie altánku či už nejestvujúceho náučného chodníka pri hornom mlyne, má v múzeu tiež svoje miesto. Jeho vnuk Tibor Hefler venoval nášmu múzeu historické

fotografie, mapové podklady a ďalšie originálne banské dokumenty vrátane Gonosovho fáracieho denníka. A tiež cenné minerály, rovnako ako pán Kavečanky.

Počas májovej prehliadky pripravenej na noc múzeí a galérií do domčeka vošiel Milan Kúchen. V ruke mal historický vešiak na banícky odev – fáračky. „Slúžil mi roky, teraz ho venujem tunajšiemu múzeu,“ povedal rázne, ale v jeho hlase bola kvapka dojatia. Jeho manželka Janka priniesla dlhý banícky vrták. „Taký tu nemáme“, potešil sa sprievodca Vlado Kóňa. Starká a starký pani Janky bývali v domčeku, ktorý je teraz múzeum.

Príbehy, príbehy. Ľudí aj predmetov, ktoré ich sprevádzali po celý banícky život. Priamo u nás alebo z blízkeho okolia. V tom je Dom baníckych tradícií v Rakovnici výnimočný – prítomnosťou živo prepojenou s nedávnou i dávnejšou minulosťou.



Ing. Arpád Kavečanky doma – v bani. Na hlave má prilbu, ktorú mu zachránila život a ktorú venoval nášmu múzeu. Zomrel vo veku 91 rokov v júni tohto roku.

Napríklad aj s výnimočnou chvíľou, ktorú sme ako tridsiatka návštevníkov v ten májový večer zažili. Spoločnosť nám robil jasný plameň vyše storočného olejového kahanca zo slávnej štítnickej Concordie vedno so svetlom autentickéj karbitky – acetylénovej lampy – približne z roku 1945 – používanej aj v tunajších baniach.

Do Noci múzeí a galérií – medzinárodného podujatia na podporu európskeho kultúrneho dedičstva – sa naša obec s ctou zapojila prvý raz. Vďaka pred rokom zriadenému Domu baníckych tradícií.

PaedDr. Katarína Eva Čániová



Už nejestvujúca banícka lanovka z bane Artúr v Rožňavskom Bystrom cez vrch Mních.

